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Cargo: S01 - Analista Ambiental 

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão 
(Deferido ou 
Indeferido) 

Resposta Alterada para: 

27 - X / 28 - Y / 29 - Z A questão é relacionada ao item “Notícias e análise sobre saúde e ecologia” do edital. A afirmativa 
III não responde ao enunciado. O texto correto é: sua avaliação de risco, por análise sistematizada, 
é realizada pela ANVISA vinculada ao Ministério da Saúde. 
 
Fontes: 
http://portal.anvisa.gov.br/noticias/-/asset_publisher/FXrpx9qY7FbU/content/anvisa-aprova-novo-
marco-regulatorio-para-agrotoxicos/219201 
http://portal.anvisa.gov.br/documents/111215/0/Relat%C3%B3rio+%E2%80%93+PARA+2017-
2018_Final.pdf/e1d0c988-1e69-4054-9a31-70355109acc9 
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/capitulo-venenoso-na-historia-do-brasil/ 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

28 - X / 30 - Y / 27 - Z A questão é relacionada ao item “Fake news” do edital. No gabarito da prova X a alternativa correta 
é a Letra E: somente I, II, III, e V. O item IV NÃO responde o enunciado - o uso de postagens de 
qualquer conteúdo nas redes sociais nacionais e internacionais. 
 
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - Fake News 
Disponível em: 
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?0&codcol=2292 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

29 - X / 27 - Y / 30 - Z De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o texto da 
questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este recurso. Em 
conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

30 - X / 29 - Y / 28 - Z A questão é relacionada ao item “Tópicos relevantes sobre o município de Vila Velha e suas 
vinculações histórico- geográficas.” Do edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística 2017. https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o texto da 
questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este recurso. Em 
conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Cargo: S02 - Analista de Desenvolvimento 

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

28 - X / 30 - Y / 27 - Z A questão é relacionada ao item “Fake news” do edital. No 
gabarito da prova X a alternativa correta é a Letra E: somente I, 
II, III, e V. O item IV NÃO responde o enunciado - o uso de 
postagens de qualquer conteúdo nas redes sociais nacionais e 
internacionais. 
 
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - Fake News 
Disponível em: 
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?0&codcol=2292 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

30 - X / 29 - Y / 28 - Z A questão é relacionada ao item “Tópicos relevantes sobre o 
município de Vila Velha e suas vinculações histórico- 
geográficas.” Do edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística 2017. 
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a publicação da 
prova no site do IBADE, o texto da questão está legível. A 
equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o 
gabarito permanece mantido 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Cargo: S03 - Analista de Infraestrutura 

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou 
Indeferido) 

Resposta Alterada para: 

27 - X / 28 - Y / 29 - Z A questão é relacionada ao item “Notícias e análise sobre saúde e ecologia” do edital. A 
afirmativa III não responde ao enunciado. O texto correto é: sua avaliação de risco, por análise 
sistematizada, é realizada pela ANVISA vinculada ao Ministério da Saúde. 
 
Fontes: 
http://portal.anvisa.gov.br/noticias/-/asset_publisher/FXrpx9qY7FbU/content/anvisa-aprova-
novo-marco-regulatorio-para-agrotoxicos/219201 
http://portal.anvisa.gov.br/documents/111215/0/Relat%C3%B3rio+%E2%80%93+PARA+2017-
2018_Final.pdf/e1d0c988-1e69-4054-9a31-70355109acc9 
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/capitulo-venenoso-na-historia-do-brasil/ 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

30 - X / 29 - Y / 28 - Z A questão é relacionada ao item “Tópicos relevantes sobre o município de Vila Velha e suas 
vinculações histórico- geográficas.” Do edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística 2017. https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Cargo: S04 - Analista de Suporte 

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

30 - X A questão é relacionada ao item “Tópicos 
relevantes sobre o município de Vila Velha e 
suas vinculações histórico- geográficas.” Do 
edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística 2017. 
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-
velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a 
publicação da prova no site do IBADE, o texto da 
questão está legível. A equipe de diagramação e 
reprodução deve responder este recurso. Em 
conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o 
gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Cargo: S05 - Analista Público de Gestão – Administração 

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

30 - X / 29 - Y / 28 - Z A questão é relacionada ao item “Tópicos 
relevantes sobre o município de Vila Velha e 
suas vinculações histórico- geográficas.” Do 
edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística 2017. 
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-
velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a 
publicação da prova no site do IBADE, o texto da 
questão está legível. A equipe de diagramação e 
reprodução deve responder este recurso. Em 
conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o 
gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Cargo: S06 - Analista Público de Gestão – Contabilidade 

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou 
Indeferido) 

Resposta Alterada para: 

27 - X / 28 - Y / 29 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Notícias e análise sobre saúde e ecologia” do edital. A 
afirmativa III não responde ao enunciado. O texto correto é: sua avaliação de risco, por 
análise sistematizada, é realizada pela ANVISA vinculada ao Ministério da Saúde. 
 
Fontes: 
http://portal.anvisa.gov.br/noticias/-/asset_publisher/FXrpx9qY7FbU/content/anvisa-aprova-
novo-marco-regulatorio-para-agrotoxicos/219201 
http://portal.anvisa.gov.br/documents/111215/0/Relat%C3%B3rio+%E2%80%93+PARA+2017-
2018_Final.pdf/e1d0c988-1e69-4054-9a31-70355109acc9 
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/capitulo-venenoso-na-historia-do-brasil/ 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

28 - X / 30 - Y / 27 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Fake news” do edital. No gabarito da prova X a alternativa 
correta é a Letra E: somente I, II, III, e V. O item IV NÃO responde o enunciado - o uso de 
postagens de qualquer conteúdo nas redes sociais nacionais e internacionais. 
 
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - Fake News 
Disponível em: 
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?0&codcol=2292 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

30 - X / 29 - Y / 28 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Tópicos relevantes sobre o município de Vila Velha e suas 
vinculações histórico- geográficas.” Do edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística 2017. https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Cargo: S07 - Analista Público de Gestão – Direito 

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou 
Indeferido) 

Resposta Alterada para: 

27 - X / 28 - Y / 29 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Notícias e análise sobre saúde e ecologia” do edital. A 
afirmativa III não responde ao enunciado. O texto correto é: sua avaliação de risco, por 
análise sistematizada, é realizada pela ANVISA vinculada ao Ministério da Saúde. 
 
Fontes: 
http://portal.anvisa.gov.br/noticias/-/asset_publisher/FXrpx9qY7FbU/content/anvisa-aprova-
novo-marco-regulatorio-para-agrotoxicos/219201 
http://portal.anvisa.gov.br/documents/111215/0/Relat%C3%B3rio+%E2%80%93+PARA+2017-
2018_Final.pdf/e1d0c988-1e69-4054-9a31-70355109acc9 
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/capitulo-venenoso-na-historia-do-brasil/ 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

28 - X / 30 - Y / 27 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Fake news” do edital. No gabarito da prova X a alternativa 
correta é a Letra E: somente I, II, III, e V. O item IV NÃO responde o enunciado - o uso de 
postagens de qualquer conteúdo nas redes sociais nacionais e internacionais. 
 
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - Fake News 
Disponível em: 
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?0&codcol=2292 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

29 - X / 27 - Y / 30 
- Z 

De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

30 - X / 29 - Y / 28 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Tópicos relevantes sobre o município de Vila Velha e suas 
vinculações histórico- geográficas.” Do edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística 2017. https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Cargo: S10 - Arquiteto  

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou 
Indeferido) 

Resposta Alterada para: 

27 - X / 28 - Y / 29 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Notícias e análise sobre saúde e ecologia” do edital. A 
afirmativa III não responde ao enunciado. O texto correto é: sua avaliação de risco, por 
análise sistematizada, é realizada pela ANVISA vinculada ao Ministério da Saúde. 
 
Fontes: 
http://portal.anvisa.gov.br/noticias/-/asset_publisher/FXrpx9qY7FbU/content/anvisa-aprova-
novo-marco-regulatorio-para-agrotoxicos/219201 
http://portal.anvisa.gov.br/documents/111215/0/Relat%C3%B3rio+%E2%80%93+PARA+2017-
2018_Final.pdf/e1d0c988-1e69-4054-9a31-70355109acc9 
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/capitulo-venenoso-na-historia-do-brasil/ 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

29 - X / 27 - Y / 30 
- Z 

De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

30 - X / 29 - Y / 28 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Tópicos relevantes sobre o município de Vila Velha e suas 
vinculações histórico- geográficas.” Do edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística 2017. https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Cargo: S11 - Arquivista 

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou 
Indeferido) 

Resposta Alterada para: 

27 - X A questão é relacionada ao item “Notícias e análise sobre saúde e ecologia” do edital. A 
afirmativa III não responde ao enunciado. O texto correto é: sua avaliação de risco, por 
análise sistematizada, é realizada pela ANVISA vinculada ao Ministério da Saúde. 
 
Fontes: 
http://portal.anvisa.gov.br/noticias/-/asset_publisher/FXrpx9qY7FbU/content/anvisa-aprova-
novo-marco-regulatorio-para-agrotoxicos/219201 
http://portal.anvisa.gov.br/documents/111215/0/Relat%C3%B3rio+%E2%80%93+PARA+2017-
2018_Final.pdf/e1d0c988-1e69-4054-9a31-70355109acc9 
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/capitulo-venenoso-na-historia-do-brasil/ 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

30 - X A questão é relacionada ao item “Tópicos relevantes sobre o município de Vila Velha e suas 
vinculações histórico- geográficas.” Do edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística 2017. https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Cargo: S12 - Assistente Social  

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou Indeferido) Resposta Alterada para: 

28 - X / 30 - Y / 27 - Z A questão é relacionada ao item “Fake news” do edital. No 
gabarito da prova X a alternativa correta é a Letra E: somente I, 
II, III, e V. O item IV NÃO responde o enunciado - o uso de 
postagens de qualquer conteúdo nas redes sociais nacionais e 
internacionais. 
 
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - Fake News 
Disponível em: 
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?0&codcol=2292 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

30 - X / 29 - Y / 28 - Z A questão é relacionada ao item “Tópicos relevantes sobre o 
município de Vila Velha e suas vinculações histórico- 
geográficas.” Do edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística 2017. 
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a publicação da 
prova no site do IBADE, o texto da questão está legível. A 
equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o 
gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Cargo: S13 - Bibliotecário  

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou 
Indeferido) 

Resposta Alterada para: 

27 - X / 28 - Y / 29 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Notícias e análise sobre saúde e ecologia” do edital. A 
afirmativa III não responde ao enunciado. O texto correto é: sua avaliação de risco, por 
análise sistematizada, é realizada pela ANVISA vinculada ao Ministério da Saúde. 
 
Fontes: 
http://portal.anvisa.gov.br/noticias/-/asset_publisher/FXrpx9qY7FbU/content/anvisa-aprova-
novo-marco-regulatorio-para-agrotoxicos/219201 
http://portal.anvisa.gov.br/documents/111215/0/Relat%C3%B3rio+%E2%80%93+PARA+2017-
2018_Final.pdf/e1d0c988-1e69-4054-9a31-70355109acc9 
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/capitulo-venenoso-na-historia-do-brasil/ 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

29 - X / 27 - Y / 30 
- Z 

De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

30 - X / 29 - Y / 28 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Tópicos relevantes sobre o município de Vila Velha e suas 
vinculações histórico- geográficas.” Do edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística 2017. https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Cargo: S14 - Engenheiro Civil  

Disciplina: ATUALIDADES 

    

Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou 
Indeferido) 

Resposta Alterada para: 

27 - X / 28 - Y / 29 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Notícias e análise sobre saúde e ecologia” do edital. A 
afirmativa III não responde ao enunciado. O texto correto é: sua avaliação de risco, por 
análise sistematizada, é realizada pela ANVISA vinculada ao Ministério da Saúde. 
 
Fontes: 
http://portal.anvisa.gov.br/noticias/-/asset_publisher/FXrpx9qY7FbU/content/anvisa-aprova-
novo-marco-regulatorio-para-agrotoxicos/219201 
http://portal.anvisa.gov.br/documents/111215/0/Relat%C3%B3rio+%E2%80%93+PARA+2017-
2018_Final.pdf/e1d0c988-1e69-4054-9a31-70355109acc9 
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/capitulo-venenoso-na-historia-do-brasil/ 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

28 - X / 30 - Y / 27 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Fake news” do edital. No gabarito da prova X a alternativa 
correta é a Letra E: somente I, II, III, e V. O item IV NÃO responde o enunciado - o uso de 
postagens de qualquer conteúdo nas redes sociais nacionais e internacionais. 
 
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - Fake News 
Disponível em: 
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?0&codcol=2292 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

30 - X / 29 - Y / 28 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Tópicos relevantes sobre o município de Vila Velha e suas 
vinculações histórico- geográficas.” Do edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística 2017. https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 
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Questão Justificativa Conclusão (Deferido ou 
Indeferido) 

Resposta Alterada para: 

27 - X / 28 - Y / 29 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Notícias e análise sobre saúde e ecologia” do edital. A 
afirmativa III não responde ao enunciado. O texto correto é: sua avaliação de risco, por 
análise sistematizada, é realizada pela ANVISA vinculada ao Ministério da Saúde. 
 
Fontes: 
http://portal.anvisa.gov.br/noticias/-/asset_publisher/FXrpx9qY7FbU/content/anvisa-aprova-
novo-marco-regulatorio-para-agrotoxicos/219201 
http://portal.anvisa.gov.br/documents/111215/0/Relat%C3%B3rio+%E2%80%93+PARA+2017-
2018_Final.pdf/e1d0c988-1e69-4054-9a31-70355109acc9 
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/capitulo-venenoso-na-historia-do-brasil/ 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

28 - X / 30 - Y / 27 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Fake news” do edital. No gabarito da prova X a alternativa 
correta é a Letra E: somente I, II, III, e V. O item IV NÃO responde o enunciado - o uso de 
postagens de qualquer conteúdo nas redes sociais nacionais e internacionais. 
 
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - Fake News 
Disponível em: 
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?0&codcol=2292 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

29 - X / 27 - Y / 30 
- Z 

De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

30 - X / 29 - Y / 28 
- Z 

A questão é relacionada ao item “Tópicos relevantes sobre o município de Vila Velha e suas 
vinculações histórico- geográficas.” Do edital e foi baseada em:  IBGE- Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística 2017. https://cidades.ibge.gov.br/brasil/es/vila-velha/historico. 
 
De acordo com a prova original enviada e com a publicação da prova no site do IBADE, o 
texto da questão está legível. A equipe de diagramação e reprodução deve responder este 
recurso. Em conteúdo, a conclusão é por indeferimento e o gabarito permanece mantido. 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

  

 

 

 

 


